



Alvorada

Cruz Alta, 16 de Julho de 2025

À:

Município de Boa vista do incra

Boa Vista do Incra - RS

Orçamento de peças para veículo Mercedes Benz, OF 1519, PLACAS IVT 7353.

Qtde	Denominação/Peça	Unitário	Total
2	REPARO DO ESTABILIZADOR DIANTEIRO	R\$ 180,00	R\$ 360,00
2	BUCHA DO ESTABILIZADOR DIANTEIRO	R\$ 40,00	R\$ 80,00
2	HASTE DO ESTABILIZADOR DIANTEIRO	R\$ 330,00	R\$ 660,00
2	REPARO DO ESTABILIZADOR TRASEIRO	R\$ 240,00	R\$ 480,00
2	BUCHA DO ESTABILIZADOR TRASEIRO	R\$ 40,00	R\$ 80,00
1	FILTRO DO OLEO DO MOTOR	R\$ 70,00	R\$ 70,00
1	FILTRO DO DIESEL	R\$ 120,00	R\$ 120,00
1	FILTRO RACOR	R\$ 284,00	R\$ 284,00
1	FILTRO AR	R\$ 220,00	R\$ 220,00
1	FILTRO ARLA	R\$ 460,00	R\$ 460,00
1	FILTRO APU	R\$ 360,00	R\$ 360,00
18	LTS OLEO DO MOTOR 15W40	R\$ 36,00	R\$ 648,00
2	CRUZETA DO CARDAN	R\$ 280,00	R\$ 560,00
2	ROLAMENTO DO CARDAN	R\$ 220,00	R\$ 440,00
Total de Peças			R\$ 4.822,00
TOTAL GERAL			R\$ 4.822,00

04.975.169/0001-18

VEÍCULOS ALVORADA LTDA

Av. P. Dr. João Belchior W. Goulart, 2070

Tamara - CEP: 96.045-298

CRUZ ALTA - RS

Luiz Felipe Bm
Luiz Carlos

PESQUISA DE PREÇO

I - descrição do objeto a ser contratado: Conforme ETP: N° 056/2025 da Secretaria de Educação.

II - identificação do agente responsável pela pesquisa ou, se for o caso, da equipe de planejamento: Ana Paula Peukert – Assessora de Compras e Contratações.

III - caracterização das fontes consultadas: pesquisa realizada pela Secretaria solicitante devido a urgência da aquisição, nas empresas: Veículos Alvorada LTDA, Moises Airton dos Santos Melo – ME e S. Gianluppi & D. Gianpuppi LTDA, em consulta no licitacão não foi encontrado contrato com as mesmas peças.

IV - série de preços coletados: Conforme orçamentos em anexo.

V - método estatístico aplicado para a definição do valor estimado : menor valor global.

VI - justificativas para a metodologia utilizada, em especial para a descon sideração de valores inconsistentes, inexequíveis ou excessivamente elevados, se aplicável: menor valor global obtido na pesquisa de preço.

VII - memória de cálculo do valor estimado e documentos que lhe dão suporte: Conforme orçamento e documentos em anexo.

VIII - justificativa da escolha dos fornecedores, no caso da pesquisa direta de que dispõe o inciso IV do art. 5º deste regulamento: Empresas selecionadas pela Secretaria solicitante.



Assessora de Compras e Contratações

Boa Vista do Incra, 23 de julho de 2025.

PLANILHA- ORÇAMENTO ÔNIBUS MERCEDES BENZ/OF PLACA IVT 7353 DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO DO ITEM	Veículos Alvorada LTDA		Moises Airton dos Santos- ME		S. Gianluppi & D. Gianluppi LTDA	
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	2	unid	Reparo do estabilizador dianteiro	R\$ 180,00	R\$ 360,00	R\$ 195,00	R\$ 390,00	R\$ 210,00	R\$ 420,00
2	2	unid	Bucha do estabilizador dianteiro	R\$ 40,00	R\$ 80,00	R\$ 55,00	R\$ 110,00	R\$ 70,00	R\$ 140,00
3	2	unid	Haste do estabilizador dianteiro	R\$ 330,00	R\$ 660,00	R\$ 355,00	R\$ 710,00	R\$ 378,00	R\$ 756,00
4	2	unid	Reparo do estabilizador traseiro	R\$ 240,00	R\$ 480,00	R\$ 255,00	R\$ 510,00	R\$ 270,00	R\$ 540,00
5	2	unid	Bucha do estabilizador traseiro	R\$ 40,00	R\$ 80,00	R\$ 55,00	R\$ 110,00	R\$ 70,00	R\$ 140,00
6	1	unid	Filtro do oleo do motor	R\$ 70,00	R\$ 70,00	R\$ 79,00	R\$ 79,00	R\$ 91,00	R\$ 91,00
7	1	unid	Filtro do diesel	R\$ 120,00	R\$ 120,00	R\$ 132,00	R\$ 132,00	R\$ 145,00	R\$ 145,00
8	1	unid	Filtro racor	R\$ 284,00	R\$ 284,00	R\$ 300,00	R\$ 300,00	R\$ 395,00	R\$ 395,00
9	1	unid	Filtro ar	R\$ 220,00	R\$ 220,00	R\$ 235,00	R\$ 235,00	R\$ 250,00	R\$ 250,00
10	1	unid	Filtro arla	R\$ 460,00	R\$ 460,00	R\$ 490,00	R\$ 490,00	R\$ 515,00	R\$ 515,00
11	1	unid	Filtro apu	R\$ 360,00	R\$ 360,00	R\$ 290,00	R\$ 290,00	R\$ 305,00	R\$ 305,00
12	18	lts	Oleo motor 15w40	R\$ 36,00	R\$ 648,00	R\$ 38,00	R\$ 684,00	R\$ 39,50	R\$ 711,00
13	2	unid	Cruzeta do cardan	R\$ 280,00	R\$ 560,00	R\$ 295,00	R\$ 590,00	R\$ 320,00	R\$ 640,00
14	2	unid	Rolamento cardan	R\$ 220,00	R\$ 440,00	R\$ 235,00	R\$ 470,00	R\$ 260,00	R\$ 520,00
				R\$ 4.822,00					

Valor total da aquisição R\$ 4.822,00